[image: image1.jpg]Intersindical dos Eletricitérios do Sul do Brasil

Intersul base ENGIE – 010/2018
Florianópolis, 07 de agosto de 2018.

Ilmo. Sr.

Júlio César Lunardi
Diretor Administrativo da ENGIE S.A.
Florianópolis/SC

Ref.: Assuntos Administrativos
Prezado Senhor,

Apresentamos abaixo, alguns assuntos que surgiram durante as assembleias de discussão e formulação da pauta de reivindicações/2018, data base 2018-2019 e que foram considerados de ordem administrativa:

1. Como resultado de várias reuniões de negociação hoje os/as empregados/as têm um regramento para a realização de substituição. O que podemos observar pelos relatos efetuados é que as citadas regras não estão sendo aplicadas provocando sérios descontentamentos.

Desta forma solicitamos que a direção do RH volte a orientar os responsáveis para que as normas sejam cumpridas.

2. Um outro assunto diz respeito a utilização da UNIMED. Ocorre que nas áreas, principalmente as fora de Santa Catarina, a autorização para procedimentos segue uma burocracia por demais demorada, o que tem prejudicado os/as empregados/as.
Para melhorar tais encaminhamentos propomos que as autorizações sejam realizadas pelas UNIMED’s de cada localidade.
3. Considerando que a maioria dos empregados da UTMW (Pampa Sul) reside na cidade de Bagé, solicitamos à Empresa orientar a direção da ELOSAUDE para realizar o credenciamento das clínicas médicas e odontológicas daquela cidade.

4. Fomos informados de que os valores de reembolso de lentes e armações encontram-se há muito tempo sem correção. Desta forma solicitamos a correção dos valores e apresentação das últimas correções realizadas pela Empresa.
Atenciosamente,

Rosilene Gomes Viana
Secretária da Intersul base ENGIE
(48) 9.9108-3437

C.c.: DRH/ART
PAGE
Secretaria INTERSUL – Rua Lacerda Coutinho, 149 – Centro – CEP – 88015-030 - Florianópolis/SC
Fone (48) 3879 -3011 / 91083437 / (49) 9919-9538 – E-mail: rosilene@intersul.org.br

[image: image1.jpg]